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Nedelinis kalendorius.
BALANDIS (KARVELIS).

K. Anastazijaus
P. Vitaliaus
S. Petro Kankintinio.
N. Kotrynos Senenskos.

GEGUŽIO, 1899.
P. Pilipo ir Jokūbo Apasztalų.
U. Anastazijaus Vyskupo.
S. Atradimo Sz. Kryžiaus Szvente.

Isz Prūsų Lietuvos.

Kaip girios pauksztės, už- ; 
stojus giedrai, trokszta lietaus, 
kad nors sudriekinti suvytusi 
savo liežuvelį, ’teip lygei ir 
kiekvienas isz mus laukia su 
pasiilgimu pavasario; žodis — 
pavasaris — kiekvieną nuliū
dusį palinksmina ir suramina 
ant duszios ir ant kūno. Žmo
gus įgyna naujas spėkas, nau
jas paėgas; visas prigimimas 
atsinaujina; medžei pradeda 
iszskleisti savo lapelius, pum- 
purelei iszsieižia, urnai pasklei
džia savo žiedus, kad atėjus 
laikui iszduoti savo vaisius, 
teip-pat daro ir visi kiti javai 
ir žolynai: iszduoda savo pa
skirtąjį vastių, ta pati užduo
tis' yra ir žmogaus atneszti 
vaisius, bet nevienas paklaus 
kokius: kuniszkus ar dvasisz- 
kus, atsakymas yra dvejopas: 
žmogus turi atneszti kuniszkus 
vaisius pagal įgymio ir die- 
viszkojo prisakimo: prakaitą 
braukdamas sau duoną pelnysi. 
Bet kadą žmogaus gyvata ne
sibaigė ant szios pasaulės, kaip 
anos žolės, kuri po dalgių kri
tusi tuojaus vysta, ir jos-gy
vastės nebesti, žmogus turi 
rupinties ir to vien stengtiesi, 
kad užsipelnyti ant amžinojo 
gyvenimo, kurs nėkados nesi
baigs per amžių amžius. To
dėl žmogaus užduotis yra la- 
biausei vis tą daryti, kad sau 
nusipelnyti Amžiną ję Dievo 
meilę ir malonę, o kadą mes 
esame apdengti nikstaneziu 
kimu, kurs yra padarytas isz 
dulkių, jos mus traukia prisi- 
riszti prie tų niekniekių, rei
kalaujame, kad kas musų kū
ną prikeltu, tarytum isz mig- 
dinanezio miego, kad nusipur
tę anas dulkes žvilgterėtumi- 
me į savo amžinąją tėvynę, 
tuomi pobūdžiu yra pavasaris: 
žmogus savo akimis aiszkei 
mato, kaip visa prigimtis isz 
žiemos užmygio prabunda ir 
emasi prie savo darbo, teip ly
gei ir žmogus prisiveizdėjęs į 
prigimties kuszėjimą turi pa
vasariui iszauszus nelyginant 
aniems medžiams arba kviet - 
koms, apsidengti naujeis ru
bais, nusiautus senus kiavalus, 
kūrins biaurių — biauresne- 
mis nedorybėmis sutepė. Kiek
vienas protingas žmogus pasa
kys; „jei tie menki Dievo sut
vėrimai teip elgesi pagal savo 
įgymio, dėlko asz žmogus sut
vertas ant Dievo paveikslo ir 
apdovanotas tiek mylistomis,

Isz Tilžės.
Pabaigoje pereitų metų pa

leido vokiszki laikraszcziai 
garsą, buk Kultaus Ministeris, 
Dr. Bosse, iszleidęs paliepimą, 
oagal kurį lietuvių vaikai bu- 
sę mokyklose lietuviszkai pa
mokinami. Apie tai nugirdę

lietuviai labai nudžiugo, bet 
jų džiaugsmas pavirto į nieką, 
nės likosi viskas po senovei. 
Dėlko vokiszki laikraszcziai 
tokį garsą apie tą paliepimą į 
lietuvius iszplatino, sunku yra 
suprasti. Sakoma, buk nura
minimui lietuvių, nės paskuti
niuose metuose Prusu lietuvei v
labai sujudo ir prie skyrimo 
deputatų, iszrinko sau lietu-

viszką deputatą. Tas iszrin- 
kimas atkreipė visų akis ant

lą; ar tas yra valdžios paliep
ta, apie tai nėr tvirtos žinios. 
Jeigu valdžia ir isztikro pa-

Tuom tarpu yra kaimyno 
Ermonas iszlydėtas ir motyna

tėvinaini anos amžinastės, kuri
V 7

nėkados nenyksta, neturiu elg- 
tiesi, kaip man Dievas prisakė; 
iszlyndęs isz urvo senų papro-

czei į akis savo gyvastės Da
vėjui, prižadėdamas teip elg- 
tiesi, idant užsitarnauti ant 
amžino gyvenimo.

■praszė lietuviszko mokslo mo
kyklose, tai pradėjo skelbti, 
kad valdžia įvelisenti tą pra- 
szymą, idant tikt lietuvei nu
tiltu. Tiesa, szendieną jau 
szian ir ten mokintojai užpra- 
szo lietuviu vaikus, atsigaben- 
ti lietu viszkas knygas į mokyk-

kus lietuviszkai mokinti, tai

knygas atspausti, kurios yra 
vartojamos mokyklose mokin
tinių, o apie tai nieko ne gir 
dėti. Berods Prusnose yra

mus vadinti, kadangi jau mig
la kyla medžei asztriau kve
pia, ji todėl užmigsentį. Ale 
Jaunutė linksminas isz to, kad

•o ' r-A V ’ T.**.

knygų, vartojamų mokyklose, 
apie tas tu r vyriausią žodį val
džia ir konsistorija. Praėju
siuose metuose apkeliavo Kul
taus Ministeris, Dr. Bose, Prū
sų Lietuvą ir keliose mokyk-

klausinėjami. Pons • Kultaus 
Ministeris iszsitaręs, kad jis

viszką seminariją įsteigti. Nėr 
abejonės, jei lietuvei vis kru- 
tės ir neatleis valdžią dėl lie- 
tuviszko mokslo praszyti, gal 
valdžia su konstistorija ir at
mainys tuos visatinus, Kultaus 
Minister!o Falkio metuose 18- 
73 iszleistus padavadyjimus. 
Žodžiu sakant, kol valdžia ne-

metuose padavadyjimus, tol 
lietuvei nieko "ero nesulauks, O 7

Kankinimas szvento Vaitiekaus vyskupo.
Neproszalį mums Lietuvėms bus dasižinoti nors trumpai apie szventą Vaitiekų, jo 

bumą ir gyvenimo pabaigą, o į patingai, jog jis pirmasis, trokszdamas duszias iszganyti, 
dėjo terp Lietuvių — stabmeldžių įkurti szventą katalikiszką tikėjimą.

Szv. Vaitiekus, buvo gimimo Czekas, pakeltas į Pragos vyskupus, dievobaimingas 
vyskupas stengėsi Czekus patraukti prie Dievo, bet matydamas neįveiksis, nes Czekai buvo 
didelei pasileidę tuomet, pametęs savo vyskupystę leidosi į Romą, ketindamas aplankyti szv. 
žemę, bet kelionyje susipažinęs su Benediktinu perdetiniu isz Monte Cassino pamylėjo jų zo- 
koną ir pats pastojo..

Ilgainiui Czekai ėmė gailėtiesi savo vyskupo, įnirto jo maldauti, ir popiežiui liepiant szv.

dar-

liaus bus jų vaikai varginami 
mokyklose su vokiszku mokiu.

12 szio mėn.(vasario) szven- 
tė draugystė „Byrutė“ su pa
geliai lietuviszkų giedorių sa
vo žieminę szventę su koncer
tu, giedojimu ir teatru, ant ku
rios apie tūkstantis sveczių 
buvo susirinkę. Szventė isz
puolė labai grąžei ir visi pri- 
buvusiejie gyrė. Teatras bu
vo trumpas, isz vieno akto ir 
scenų. Sens dainius (senoji 
Lietuva), garsus dainomis, 
nusiminęs dėl sunykimo balso 
kuriuomi jaunystėje aidą pa
keldavo visame 
ir nežino kam 
kankles (savo 
pati ramina jį ir
siminti, nės dar jo balsas aisz- 
kus, dar laksztingala cziulba 1 o
jam giedant; tikt jis pats jau 
pasenęs, jau nebmatąs. O dar 
jam pareisęs ir paveldėtojas

palikti savo 
dainas). Jo 
ragina nenu-

kaip laumės verpia, siuva, 
kaip audimą plauna ir kark- 
lukai jos jaunikį lydi. Moty
na palieka ją ant pievutės, 
kur vėl dainuo jo:

Kur lapelei sznabžda,
Kur krumelei krutinąs;
Vis tikt girdžiu, vis tikt skamba:
Jis pareis, pareis!

O tai lauksiu, lauksiu, 
Sėdint ant suolelio szio.
Lauksiu bundant, lauksiu miegant, 
Kol pareis, pareis!

Teip begiedant užklista mig
la, mergaitė sėda ant suolelio 
ir užmiega. Tai sublizga 
szviesa kelis sykius, galiausei 
pasirodo trys laumės, baltai 
rėdytos, verpianezios. Szvie
sa isznyksta, potam vėl siuva. 
Barzdai iszlenda isz uolos ir

sų szaliii apžiūri ir visokias 
klastas taiso. Tai vėl pasiro
do anos laumės ir linguodamos

Sapnas musų gyvastis, 
Sapuas ir buvimas, 
Sapnas ir darbavimas, 
Viskas bovyjimas \ 
Viskas tikt inumš žaislas 
Vis žmonių geidimas.

Laimė siuntė mus žemyn 
Gyvastį jiems gražinti.
Mieganczių mergaitę czion 
Kvietkoms apbarstyti, 
Kad pabus’, kvietkėlės 
Linksmos bus mislelės.

Tavo jaunikis veik pareis,
Jau jį parlydėjom:
Vėl krumelei aiszkiau usz.
Veik skambės giružė 
Giedant jam laigosim, 
Atgatsis jo busim.

Jos nutilsta ir isznyksta, 
kad veik po to su kruzeleis 
ant peczių pro mieganezią, eit,

i

Czekus, nemitęs szventas vyras, nors ir karsztai darbavosi, bet matydamas savo darbą bevai
siu, vėl apleido, aplankęs Vengrų žemę leidosi į Romą. Bet Moguncijos arcivyskupas, maty
damas Czekus einanezius pragaisztin, maldavo Tėvo szventojo, kad lieptu szv. Vaitiekui 
grįszti pas savo aveles. Vaitiekus paklusnus perdėtinio paliepimui uorei grižo, bet vieton 
staezei į Czekus keliauti užsuko pas Lenkų karalių ir cze bebūdamas paraszė pas Pragos gy
ventojus ar jie nori jo ir ar kiaušis jo įsakymų, szitie bijodami bausmės, nės buvo nužudę 
vyskupo tris brolius, sakės nenorį jo. Tadą Lenkijos karalius maldavo popiežiaus, kad szv. 
Vaitiekų patvirtintu ant Gnieznos arcivyskupo, ant ko Tėvas szventasis ir pristojo. Szventas 
Vaitiekus pakeltas į arcivyskupus nepasiganėdino ganymu sau paskirtųjų avelių, bet norėjo 
dar ir tuos, kurie tūnojo stabmeldystės miglose, atvesti ant Dievo pažinimo, todėl žinoda
mas, jog Lenkų kaiminai Prussai ir Lietuvei garbina stabus, užsigeidė juos atversti arba užsi
pelnyti muczelninko karūną.

Pasiėmęs szv. Vaitiekus du sandarbininkų leidosi visupirmiausei į Prūsų žemę isz- 
plaukė ant vienos salos. Cze stameldžei nužvelgė atvykusius svetimtauezius, prisiartinę prie 
szv. Vaitiekaus kirto jam į pecziomentį su irklu, liepdami kuoveikiausei apleisti jų žemę, ke
tindami jį užmuszti. Szv. vyskupas ant to nežiūrėdamas nuė jęs į artimiausį miestą ėmė 
skelbti Dievo žodį, bet jo mažai kas norėjo klausyti, pagaliaus to miesto vyriausybė įsakė 
misijonierius būtinai nepriimti į savo namus, o misijonierems liepė apleisti miestą ir krasztą. 
Tadą szv. Vaitiekus pasirižo keliauti toliaus į Lietuvą, ketindamas paskesnei cze atsilankyti.

Tuotarpu Prusai ėmė gailėtiesi iszleidę gyvą szv. Vaitiekų, suskato jį vyrtiesi (gyntiesi), 
pavyjo netoli miesto Romove, szv. Vaitiekui miszias szventas laikant stabmeldžei pervėrę jam 
szoną su raguotine, sukapojo Jo kūną. Saugojo jį per tris dienas arelis, paskui vienas stabmeldys 
pasigailėjęs palaidojo; tas atsitiko 997 m. Kiti metraszczių raszytojai kiteip apraszo, norintis 
dasižinoti, teskaito S. Daukanto Lietuvos Istorija I t. Lenkų karalius dasižinojęs pareika
lavo jo kūno nuo stabmeldžių, bet stabmeldžei tiek pareikalavo už jį sidabro kiek jo kūnas 
syers (kiti sako aukso), cze pasirodė didelis stebuklas, jo kūnas svėrė teip mažai, tarytum ko
kia plunksnelė. Ir teip, jo szventas kūnas tapė perdangintas į Gnieznos miestą ir po szei 
dienai' tenai tebėra.

tent Vaidutis, jaunikis jo duk
ters Jaunutės, kurs į svietą 
iszėjęs žmonės matyti ir vyru 
pastoti. Senis dainius nenori 
duoti linksmintis, kadangi ans

rūpinasi savo dukterei įsteigti 
draugą, kurio rankose maty
čiams ramei mirt galėtu. Ale 
Jaunutė pasiliekti vierna savo 
jauniukui, ji praszo tėvo, nors 
da kelias dienas palaukti; nės 
jos jaunikis tikrai sugrįszęs. 
Tėvas duodasi persimelsti ir 
atsako kaimyno sunui, kurs 
Jaunutę už paczią imti norėjo. 
Tėvas atsistoja nuo suolelio 
prie namų ir įeina į vidų, o 
Jaunutė ima jo kanklės ir dai
nuoja:
Jug da vis žiba plienines stygos, 
Tčvelio akys tiktai aptemo.
Dar jis pareis, Vaidutis mano.
Dar vis jo lauksiu, dar vis jo lauksiu. 
Atves laumeles jį man namon: 
Barzdukai žibįs kur jam reiks žengti. 
O tai pareis jis man namon, 
Jis man namon, jis man namon!

neszanti. Teip parlydi jos 
Vaidutį namon, o vos yra Jau
nutė pabudusi ir iszpažinusi, 
kad tai tįkt sapnas, kaip jau 
ir Vaidutis (jaunoji Lietuva) 
barzdukų lydimas namon pa
reina, marezios užmirsztases 
tėvo kankles (senas lietuvių 
dainas) atranda ir joms isz 
naujo garsei paskambėti duo
da:

Namie, namie, namie! 
Girdėkit jus krumelei! 
Girdėkit jus medelei, 
Girdėkit daubos ir kalnelei, 
Girdėkit ir Nemuno srovė. 
Girdėkit bangos ir bangelės 
Ir uszkite linksmai 
Griausmu ir gi rykavimu 
Man mielų sveikinimų, 
Szirdingų sveikinimų. 
Isz girių kelkis, atgarsi! 
Asz budinu tave aide!
Augsztyn kilk isz daubų, kalnų, 
Kur mano balsas nenutenka, 
Gražiausiuoju skambėjimu; 
Asz tavo, miela Lietuva!

Senas dainius iszęirsta kank- O
les, jo duktė balsą savo jauni
kio, abu bėga Valducziui prie-

— dainius yra radęs savo kank
lėms paveldėtoją, jauniejie lie
tuvei dainuoja senųjų dainas.
— Loszimas iszpuolė labai 
grąžei, teip kad loszikai ir gie- 
dorei užpelnė didę garbę ne- 
tikt tarp lietuvių, bet ir sve- 
timszalių.
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Žinios isz pasaulės.
Maskolija.

Maskolius, mat prijausda
mas savo galą isz visų pusių 
ėmė spausti ir persekioti, ku- 
tąp, tiki. iązciLunsn nfi

VIJYV' KA lAAy VV* V/ vk

isz po letenos sziaurės meszki- 
no. Pasirodė baisus sumiszi- 
Tnai studentų po visus univer
sitetus, teip jog valdžia pasibi
jojusi isz to nelaimingų dėl 
savo autokracijos pasekmių, 
nubaudusi asztrei studentus, 
uždarė universitetus, pagalinus 
neaplenkusi nė, kur tenai to- 
lie Siberijoje, Tomsko univer
sitetą.

Finiszka jaunumenė visai 
nenui i pripažinti aprusininimo 
tiesų, kurias nesenei caras Mi
kalojus II iszdavė, ji bureis su
sitarusi keliauja į svetimus 
krasztus jieszkoti sau naujos 
tėvynės. Cze maskolius pasi
rodė didžiausių skriaudėju 
žmonijos, dvideszimtasis am
žius jį pasveikins kaipo nela- 
biausį civilizacijos prieszinin-

Samoa salos.
Ant Samoa salų vėl sziomis 

dienomis guožesi nereikalingai 
žmonių kraujas. Vietinei gy
ventoje! iszklojo 6 Amerikonus 
ir 4 Anglikus. 90 procentas gy
ventojų nori pripažinti už ka
ralių Mataafą, o per tat, jog 
szitas karalius prižada suteikti 
savo žmonėms liusybės tiesas, 
nei Amerikonai, ne Anglikai 
neprivalo priesztarauti bet 
juoties pritarti. Amerika ne
igi8 garbės ant salų Samoa, 
kaipo apgynėja žmonių liuo- 
sybės, nes yra pasekėja žve- 
riszko principo — šyla 
tiesas pergali.

Austrįja.
Vokiszki radikalistų

raszczei skelba, buk keli szim- 
tai Czekų, kurie iszpažįsta Ry- 
mo-katalikiszką tikėjimą perė
jo į senkatalikų sektą. At
skalūnų sekta, po vardu sen- 
kataliszkos bažnyczios, uždėta 
po vadovyste Dr. Doellingero,

visas

laik-

nepripažįsta dogmatų Nekalto 
Prasidėjimo Szvencziausios M. 
P. ir neklaidingumo Romos 
popiežiaus, kadą jis kaipo Tė
vas visos pasaulės katalikų 
prakalba ex Cathedra, t y. 
urėdiszkai, apie tikėjimo ir 
dorų pasielgimų dalykus. 
Minėta sekta turi geresnę pa
sekmę Vokietijoje po prieglo
ba rando, bet Austrijoje jos

Dėltogi isz Vokietijos atsi 
blaszkę protestoniszki agitato
rei stengėsi ir Austrijoje tą 
sektą praplatinti.

Filipinų salos.
Amerikonams balsei ėmė ne

sisekti su Malajeis, nors ramias 
visaip žmonės džiugina, vienok 
visko neįstengia paslėpti, pas
kutinios žinios patekusios į 
laikraszczius apraszo baisų pa
dėjimą Amerikonų ant Pilipi
nų, nevien turėjo pasitraukti

daugelis pakliuvo į belaisvę 
necivilizuotų Malajų, kuriuos 
jie pirko po 8 2; negana to, 
vienas kariszkas laivas York
town pakliuvo į nagus Pilipi- 
nieczių su visais laivynus ka
rei veis ir teip daugybė ameri
konų pražuvo.

gaiksztystė neužilgo iszsitusz- 
tins, maskolei turės antrą Si- 
beriją dėl siuntimo prasikaltė
lių, kurių jei nestokuos. Pra
eitoje sanvaityje atvyko gar
laivis „Polaris“ į Kapenhagą 
su 400 iszeivių.

Kareivei pabėgę isz kariu- 
menes dauginasi į Ameriką.

Szveicarija.
Szveicarijos delegatai ant 

sudėjimo ginklų konferenci- 
-j ,77 ■ " 7jos mieste Hagoje duos įne- 
szimą, kad visi keblus klau
simai but apsvarstomi ant 
terptautiszko sūdo, suside- 
danezio isz Danijos, Holandi- 
jos, Belgijos ir Szveicarijos
delegatų.

Vokietija.
Žinia pasklydus!, buk Vo

kietija nupirkusi nuo Iszpani- 
jos vieną Karalinų salą, esanti 
neteisinga, dėltokad Iszpanija 
pasibijojo sumiszimo, kurs bu
tu iszkilęs, jei minėta sala bu
tu patekusi į rankas vokieczių.

Prancūzija.
Pagarsėjusi visoje pasaulėje 

prova kap. Dreifo, dar vis ne
sibaigė, vieni spėja, buk jis bu - 
sįs pripažintu už nekaltą, kiti 
vėl tvirtina, kad jo nėkados 
neiszliuosuos isz Juodosios sa
los.

Madagaskaro sala.
Ant szitos salos vėl pakilo 

didelis maisztas, vietinei gy
ventoje! užpuldinėja ant pran- 
cuziszkų kolonistų.

Žinios isz Amerikos.
Washington. Ameriko- 

niszkas komisorius dėl isztyri- 
mo Samoa salų dalykų iszva
žiavo į San Francisco, paskui 
ant laivo „Badgar“ plauks į 
Apiją (sostapilis salų Samoa).

Suvienytų Valstijų paslap
tingi agentai susekė dirbėjus 
szimtadolerinių pinigų su pa
veikslu prezidento Monroe.

czetis, kurie 
dėl dirbimo 
pieriaus tam 
atrasta apie 
isz suimtųjų
tų falszivų pinigų tapė paleis
ta į svietą į milijoną dol.

buvo vartojami 
tų pinigų. Po- 
tikslui parengto 
5 tonus. Vienas 
prisipažino, jog

Kaip tiktai bus priruoszti 
kariszki laivai taps iszsiusta 
14,000 kariumenės ant salų 
Pilipinų, bet tas neįvyks angsz- 
cziaus kaip ant rudens lynkan, 
nes dabar prasideda lytotas 
metas aut salų, kurs tęsasi per 
szeszis mėnesius.

Pribuvus minėtai kariume- 
nei, visi kareivei, kuiie tapė 
priimti tikt karės dėlei bus pa- 
liuosuoti ir sugrąžinti į tėvynę.

Seattle, Wash. Komen
dantas vokiszkos karės laivo 
likosi suaresztavotas už dalini
mą ginklų szalininkams Mata- 
afos. Laįvai „Philadelphia“ 
ir „Porpoise“ užsiautė isz abe
jų pusių laivą „Falke“ ir da
vė įsakymą, jei jis mėgintu 
judintiesi isz vietos, bus isz- 
keltas į padanges. Nevienam 
isz to laivo nevalia iszeiti arba 
į jį įeiti be raszto.

Columbus, O. Atsilaikė lai
dotuvės nesenei mirusio vysku
po Wattersono; ant tų laidotu
vių pribuvo ir isz Cincinati 
vyskupas Elder ir laikė diev- 
maldystę už duszę paminėto ar
ei vysk ūpo, teipogi pribuvo ir 
isz Clevelando vysk upas Horst
man, kurs pasakė graudingą

Stanley, Wis. Stanley 
Manufactoring Co. fabrikas o
tapė būtinai ugnelės isznai- 
kintas. Nemažas skaitlius 
darbininkų pasiliko be kąsnio 
duonos.

Vietines žinios. bažnyczios, o ai 
laikraszczią, ant 
apszvietimo, ant 
kentėjusių už tė1 
negirdėt, kad k 

Czekijoje yra 
teisybė, mažiau 
voj, ale visgi ji 
lindo. Bet Cze 
sziek-tiek kitok 
kiai. Ten žydi 
kiszkai, rėdosi t 
ti gyventoje! ii 
yra apsukrus 
užsiima prekyst

kino toliaus viską, kas tikt 
buvo czekiszko. Ir jų darbai 
davė savo vaisius: czekiszka 
kalba, paprocziai, knygos ir

§14 iki S16 ar 17, o jų pagelbinin- 
kams pakeltu nuo §10—12. Dabar 
tikt dirba viso labo į 33 žmonės.

Keta sustraikuoti abrozu rėmu U v
dirbėjai, darbininkai priguli visi prie 
unijos Woodworkers union, pagal 
kurios įstatus mažiausė alga darbi
ninkui turi būti §1,80 už devynes 
valandas dienos darbo, Bossai davi
nėja 19c ant adynos, bet darbininku 
unija ant to nepristoja, jei nesusitai
kintu pakils didelis straikas.

Liejinyczios Fraser & Chalmers 
foundry darbininkai sustraikavo, fa
brikas yra ant 12 ui. ir Washtenaw 
avė. Jie reikalauja pakėlimo užmo- 
kesnio nuo 14c iki 17|c ant adynos.

Ant galo Maxwell Bros, visokiu 
baksų dirbtuvėse, 21 ir Loomis st. 
pakėlė straiką dėlto vien, kad firma 
priėmė darbą nuo Haines Lumber 

I Co. kurios darbininkai straikuoja.
• Pittsburgh, Pa. Fabrikantai 

geležies ant rynkių susitarė visi su
eiti į „trustą“. Kapitalas naujo trus- 
§33,000,000.

Grand Rapids, Mich. Siuvėjai 
sustraikavo, dėltokad gerumu nega
lėjo iszgauti nuo darbdavių reikalau
jamo padidinimo algos.

•’ Rode Island valstijoje 2500 
darbininku bovelnos austuvėse nūs- V 
tojo dirbę.

Dunbar, Pa. Dunbar Furnace 
Co. dėl 3000 darbininkų pakelia nuo 
1 d. Gegužio užmokestį ant 5 pro
cento.

•į Willock, Pa. Kastynėse pirmo 
polio prie Willock Station, Pa. ant 
Wheeling Division, Baltimore & Ohio 
geležinkelio reikalauja darbininkų.

■ West Virginijoj dirba visi kok
so pecziai. Kompanijos Iszleido pa
garsinimus kad reikalauja paprastu 
prie tokio darbo darbininkų.

Butter Junction, Pa. Lauf- 
mano dirbtuvės, iszstovėjusios kelis 

nes ga
vo daug1 reikalavimu. Darbo užteks o v
ant ilgai.

St. Louis. Pakėlę straiką darbi
ninkai Mount Oliver ir Stanton, Ill. 
anglių kastynių sugrįžo vėl į darbą 
Palauks jie nusprendimo iszrinkto 
santaikos sūdo, kurisai atsibus Chica- 

...............
•į Denning, Ark. Vietinei kal- 

nakasei nuo 7 d. Balandžio straikuo
ja. Nes seabsu cze nėra ir visi 
kalnakasiai priguli prie United Mine 
Workers of America organizacijos, tai 
jie tikisi neužilgo straiką laimėti.

Bradford, Pa. Pastatė cze 
naują stiklo liejinyczią, kur 150 dar
bininkų gavo darbą. „

Racine, Wis. Darbininkų 
straikas J. I. Treshing Machine Co. 
jau pasibaigė, darbininkai sugrįžo 
prie darbo skaitliuje 250. Apie su
sitaikymą su kompanija darbininkai 
neiszduoda jokių žinių. Gal pakėlė 
algas gal ir ne.

•į Clevelaxd, Oh. Namų staty
tojų straikas, iszkilęs pirm sanvaitės 
jau pasibaigė, nes abi pusės susitai
kino ir sugrįžo prie darbo. Pristojo 
ant 27| et. už valandą ir 8 darbo va
landas ant dienos. Viso dirba į 3000 
darbininkų.

Oshkosh, Wis. Darbininkai 
dirbanti medinius rakandus, sustrai
kavo isz naujo, reikalaudami pakėli
mo algos, ką kompanijos prižadėjo 
po pirmamjam straikui. Straikuoja 
fabrikai Radfordo ir Pine Co., bet 
rodosi kad pakils straikas ir kitų fa
briku darbininkai, u

Bay City, Micii. Tarnaujantiejei 
ant vietinių stritkarių pakėlė strai
ką, per tai ir karų bėgiojimas apsis
tojo. Sztraikas todėl negalės ilgai 
trauktiesi.

Norwich, Conn. 1070 audėjų 
Panemagh Co. dirbtuvių, pakėlė 
sztraiką. Jie reikalauja, kad ir jiems 
kaip verpėjams, butu padidintas už 
darbą užmokestis.

— Plymouth. Pa. Kasyklose Not
tingham karas pagavo V. Dzedoliką, 
kuriam sulaužė krutinę ir deszinę 
pusę galvos. Ligonis nuvežtas į li
gonbutį. Pirm kelių sanvaiezių jis 
buvo vos pagijęs, nuo sužeidimo 
puolant akmeniui tose paeziose ka
syklose.

•[[ Kenosha, Wis. Pabrikai dirba 
ne praszcziausiai, bet darbą sunku 
yra gauti isz kitur atvykusiam, nes 
bedarbių žmonių yra gana ant vietos.

Hazleton, Pa. Czionai tapė 
pastatytas naujas pabrikas dirbimui 
marszkinių, kur darbininkai gavo 
Uarbą.

Valparaito, Ind. Lenick
11 metų amžiaus likosi ant mėnesius pradėjo darbą, 
vietos užmusztas telegrafo dra- 
ties, kuri ant jo užkrito.

Isz Lietnviszku dirvų.
Isz Pliiladelphios, Pa.
Velykų sz ventę apvaiksz- 

ežiojom labai gražiai. Bažny- 
czioje, per rūpestingumą musų 
klebono kun. J. Kaulakio, 
grabas Vieszpaties teip buvo 
puikei įtaisytas, jog perėjęs 
per 30 bažnyczių, niekur ne
radau tokio gražaus sutarsi
mo Prie grabo per visą Di
džiosios Subatos naktį stovėjo

Laike procesijos mergaitės žy- 
dinezius kvieikus metė kuni
gui po kojų.

Bet, nelaimė, daugumas isz 
musų brolių lietuvių suvis ne
matė tos iszkilmės, įpatingai 
tie, kurie tuom laiku buvo pa
skendę girtybėje, o kas dar 
bjauriaus pesztynėse, kaipo 
tai teko matyt tą dieną kruvi
nus ant ulyczių. Vertėtu juos 
iszszaukti vardais ir pravar- 
dėms, bet tuom sykiu tegul teip 
pereis.

PlIILADELPHIETIS.

Isz Scrantono, Pa.
United States distrikto 

court’e (sude) likosi. užvesta 
prova Kazimiero Masio, ap
skųsto už darymą netikrų pi- 
nįgų. Cze yra įmaiszyti teipgi 
Czepaitis ir Krantauskas, bet 
tiems pasisekė iszsisukti tuom 
kartu.

Czepaitį ir jo draugą suėmė 
Bound Brooke, N.J. bebėgant 
jiems isz Shamokin, o pas 
Masį (gyveno jis Sturmervil- 
Įėję, Pa), nesenei atrasta ma- 
szina dirbimui piningų ir 440 
dol. padirbtu auksinių de- 
szimts dolerinių.

Isz darbo lauko.
•ĮJ Chicago, III. Penkiuose Chioa- 

gos aukso pabrikuose darbinkai 
straikuoja. Jie reikalauja kad jiems 
pakeltu užmokestį ant sanvaitės nuo

salėje dėl apsvarsty- 
Lietuviszkos parapi

mitingo atsirado ir

— Praeitoje nedėlioję, t.y. 23 d. 
Balandžio buvo iszkilmingas apvaik- 
szcziojimas szentės. szvento Jurgio 
kareivio ir kankintinio lietuvisz- 
koje szv. Jurgio Bažnyczioje, kaipo 
globėjo diena tos Bažnyczios. Pasi
rūpinus vietiniam klebonui atvyko 
ant tos Dievmaldystės du svetimi 
lietuviszki kunigai, svieto buvo pil
na bažnyczia. Tą paezią dieną Lie
tuvei neprietelei Rymo katalikiszkos 
bažnyczios, laikė mitingą ant Hals- 
ted st. Turner 
mo kokios ten 
jos dalyku.

Ant minėto
iszmanantįs vyrai, kurie paklausė ko 
susirinkusioje! nori, negalėjo atsaky
ti; iszaiszkino jiems visą dalyko sto
vį ir ant to pasibaigė mitingas.

— Straikieriai įėjo i namą, kuris 
buvo pertaisomas, ant kampo Halsted 
ir Madison ulycziu ir pareikalavo,kad 
neunijonistai paliautu dirbę, Turbūt 
jų nepaklausė, nes tuojaus prasidėjo 
pesztynės. Policija tapė paszaukta, 
o straikierei visi iszsiskyrstė. Nekok- 
sai William Riley, neunijonistas, gy
venantis po nr. 54 W. Madison st. 
turi pavojingai perpjautą deszinąjį 
žandą, į nuvežė pavieto ligonbutį.

— Josephina Dueda, gyvenanti po 
nr. 124 Lester st. norėjo papildyti 
saužudystę, szokdama į upę nuo 
Fullerton avė. tilto, bet tuojaus kiti 
pamatę iszgelbėjo ir nuvežė į Vo
kiszka ligonbuti, o isz ten ant N.
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Halsted ui. policijos stacijos. Ji 
sakes buvusi priversta tą padaryti 
isz priežasties nedoraus pasielgimo 
savo vyro Alberto Dueda, kuris yra 
po aresztu.

— P. J. Colembski, vežimu dir
bėjas, gyvenantis po nr. 7 Tell pi. 
Subatos vakare, tapė pavojingai su
kandžiotas jo paties szunies, nežine 
ar iszliks nuo mirties. Priežastis su- 
candžiojimo yra ta, kad jis perdaug 
savo szunį įerzino saliune po 744 
Milwaukee avė. norėdamas parodyti 
paklusnumą szunies, vaikydamas jį 
su krėslu po saliuną.

— S. Chicagoj, nedėlioj, t.y. 30 
liaiandžh5rtirpwTwrt^jkTirv()ta T-.en--- 
kiszka Bažnyczia Nekalto Prasidėji
mo per jo mylistą Chicagos Arcivys- 
kupą Feehan.

— J G. Pontos saliuną, pn. 6501 
Halsted st. nedėlios rytą atsilankė 
vagilei, kurie iszplėszė registerį ir 
pavogė daug cigaru; priegtam mė
gino dar suardyti geležinę kasą, bet 
dinamitas buvo per silpnas, o kasoj 
buvę SI,600 pasiliko nepakrutyti.

sidarė vokiszkos, tik kur-ne-1 
kur po kaimus galima buvo! 
iszgirsti czekiszka! bekalbanti 
Žandarai lakstė po kaimus I 
besznipinėdami, ar neras kuri 
czekiszkų knygų, kurias sue-1 
mę degindavo. Vienas toksai! 
knygų persekiotojas pravardei 
Koniaš pabaigoje asztuouio-1 
likto amžiaus, t.y. tikt 1001 
metų atgal, garsiai visiems gy-1 
rėsi sudeginęs nęs 60 tukstan I 
ežių czekiszkų knygų.

Kad iszgelbėtu nuo tokių I 
plėszikų savo mylimas knygas I 
Czekai užkasdavo jas į žemę. I 
Tik tokiu bildu iszliko nuo I 
pražuvimo daug senovės Czekų I 
knygų- I

Jau isztikrųjų rodėsi, kad I 
czekų tautai paskutinios die
nos gyvasties atėjo: visi ponai, I 
kunigai, kupeziai amatu inkai, I 
turtingesni ūkininkai, valdi-1 
įlinkai buvo arba tikri vokie- I 
ežiai, arba suvokietėję Czekai; 
mokslainėse, suduose, visokio- 
se valdžios vietose vieszpatavo 
tik vokiszka kalba; czekiszkai• • • • kalbėjo tikt nekurie neturtin- |

ja to trum] 
apieCzekus gal 
išnaikint tautą 
ku. Mes, lieti 
teip žemai tau 
kaip tai buvo i 
fuonioliktame 
Musų neprie

nesni už Cze. 
-vokieczius. I 
nors da labai n 
jo jau daug žy 
gyvenimo. T 
mas pas mus ei

Mitingas.
— Nedėlioj 30 d. Balandžio 

jaus po sumai, Szv. Jurgio Bažnyti
nėje salėje ant Auburn avė, ir 33os 
ulyczios atsilaikys parapijalnas mi
tingas visą parapijonų sz. Jurgio pa
rapijos.Dėltogi užpraszo visus para- 
pijonus kuoskaitlingiausei susirinkti.

tuo-

Szis tas.
irCzekai kitąsyk teip, kaip 

lietuviai, turėjo savo nuo sve- 
timtauczių neprigulinczią ka
ralystę. Bet isz trijų pusių 
vokieczių apsupti per kelis 
szimtmeczius su jais bekariau
dami ant galo pagalios pra
džioje septyniolikto amžiaus

vos-ne-vos potam iszliko nuo 
visiszko tautiszko pražuvimo. 
Priesz tą karę Czekų buvo apie 
3 milijonai, o po karei pasili-

Tuomet isznaikiuta tapo 600 
Czekiszkų miestų ir 25 tuks- 
tancziai sodžių. Turtinga ir 
graži Czekija po tai nelaimin
gai karei pavirto į didelį ka
pinyną, tik vietoje kryžių ap
degę kaminai ir griuvėsiai 
mūrų kyszojo, o ant vieszke- 
lių mėtėsi žmonių kaulai, ku
rių nebuvo kam palaidot.

Ale ant to nepasibaigė Cze
kų nelaimės. Pergalėtoje! 
vokiėczei be pasigailėjimo nai-

darbininkai. Visi matė ir lėmė I 
greitą pražuvimą Czekų tautos 
Cieeorius Juozas II net iszlei- 
do „ukazą“, idant žmonės „sy
kį ant visados“ laikytų cze- 
kiszką kalbą per nevartojimą 
ir niekur nepriimamą. Mat 
buvo tasai „ukazas“ lyg isz- 
braukimu isz „knygų gyvųjų“ 
numirusio žmogaus. Tokiu 
budu Czekų tauta paties cieco- 
riaus buvo jau palaidota į ka
pus.
~ Ale nud toi’Iaiko' ėmė rody

tis lyg stebuklai: tas palaido- ■ 
tas numirėlis ėmė rodyt žen
klus gyvybės — Czekai ėmė 
bust isz miego, kilti be per
stoji mo .... ir dabar jie 
pasidarė toki stiprus ir skait
lingi, kaip niekados. Dabar 
Austrijos vieszpatystėje yra 
apie 6 milijonai Czekų, kuo 
ne visi jie moka skaityt ir ra- 
szyt, turi savo czekiszką uni
versitetą, gimnazijas, daugybę 
mokyklų, galybę knygų, ga- 
zietas; daug yra czekiszkų 
kupezių, fabrikantų, ir szeip 
visokių ponų, Szendieną isz 
czekiszkų knygų gali semti 
visokį mokslą, kokį tik sau ' 
nori, tik su viena czekiszka 
kalba dabar gali pastoti 
augšztai apszviestu žmogumi. 
Czekai turi daugybę visokių 
draugyszczių, apie 17 tukstan- 
ežių isz viso. Lietuvoj-gi vos 
tik keletą tokių draugyszczių 
priskaitytum. Yra pas Czekus 
garsi draugystė Czekų Mocziu- 
tė vadinama, kurios sąnariai 
deda piningus ant iszleidimo 
czekiszkų knygų ir platinimo 
jų terp žmonių, yra da kita 
Mocziutė Mokyklų, kuri szel- 
pia neturtingą jaunuomenę 
einanezią į mokslus ir užlaiko 
daug mokyklų — isz viso 45 
pradines ir 44 vidutines, ku
riose apie 300 mokintojų. Tai 
nemažai piningų ant to reikia. 
Bet Czekai su noru deda ant 
tok.ų dalykų pinigus. Teip, 
sztai nesenei numiręs gimnazi
jos mokintinis Juozas Mackų 
paliko Testamente 5000 gul
denų anai Mokyklų Mocziutei 
1000 guldenų Czekiszkų raszė- 
jų Draugystei ir 2700 guldenų 
ant kitų labdaringų dalykų. 
Pas mus Lietuvoje turtingi 
žmonės mirdami jei palieka 
kiek ant visų labo, tai tik ant

platinasi Liet 
ponu, bet teų 
mu — ukininl 
kų. Toksai 
tautiszkos dvi 
tvirtas ir sykį 
duoda isznaik 
mes lietuviai 
žiūrėti savo ne 
nes mes perga 
teliai mus ga 
laikyt, bet nt 
drąsiai žengt 
ku keliu toly

Vaizdelis isz

Ar antai Ji 
■ si isz tolo, 
jaunas kunii 
mylista, tai 
sakė vežėjas 
dantis nelal 
panczius du 
kurią iszsien

— Nebuc 
Kadą paski 
lankiam, < 
su savo a 
turėjau įvaži 
sės.

— Beab 
Girgždžių.

— Teisyl 
teko atšilau 
pas kun. j 
geriausi bi( 
girdžiu, keta

nes jam szitc 
būtinai neini

— Tiesą 
mus asztrm 
nesveikaus ( 
kui Dieuvui

Tuotarpu 
vęs prie k

• vežėjas aphi 
kęsti, atsukę 
žiavo savo k

Kun. Jom 
vadinosi pr 
kęs nuo veži 
su nušstebėj 
jos, bažnyc; 
tarytum ko Ii 
naujei pask 
Juodkojų kl(

tai ir nebuvo 
diena ant jo; 
jis visgi prib 
dis, pirmu .
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iską, kas tikt 
Ir jų darbai 

lūs : czekiszka 
iai, knygos ir 
d nykte nyko, 
bažnyczios pa- 
s, tik kur-ne- 

galima buvo 
;kai bekalbant 
;ė po kaimus 
, ar neras kur 
ų, kurias suė- 

Vienas toksai 
to jas pravarde 
joje asztuonio- 
, t.y. tikt 100 
šiai visiems gy
nęs 60 tukstah 

knygų.
ėtu nuo tokių 
nylimas knygas 
avo jas į žemę, 
lu iszliko nuo 
g senovės Czekų
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bažnyczios, o ant knygų, ant 
laikraszczių, ant praplatinimo 
apszvietimo, ant szelpimo nu
kentėjusių už tėvynę — beveik 
negirdėt, kad kas ką paliktu!

Czekijoje yra ir daug žydų, 
teisybė, mažiaus kaip Lietu
voj, ale vis-gi jų ten apszcziai 
lindo. Bet Czekų žydai yra 
sziek-tiek kitoki, neg musisz- 
kiai. Ten žydeliai kalba czė- 
kiszkai, rėdosi teip, kaip ir ki
ti gyventojer ir Czekai patys 
yra apsukrus žmonės, patys 
užsiima prekyste ir amatais, ir 
juos žydeliai negali įgriebti ir 
prigaudinėt.

jų rodėsi, kad 
•askutinios die- 
tėjo: visi ponai, 
;iai amatninkai, 
dninkai, valdi- 
•ba tikri vokie- 
Aietėję Czekai; 
aduose, visokio- 
tose vieszpatavo 
alba; czekiszkai 
ikurie neturtin- 
ninkai ir kaimų 
Jisi matė ir lėmė 
mą Czekų tautos 
:as II net iszlei- 
lant žmonės „sy- 
s“ laikytų cze- 
per nevartojimą 
priimamą. Mat 
kazas“ lyg isz- 
„knygų gyvųjų“ į 
uogaus. Tokiu 
uita paties cieco- 
i palaidota į ka-

apieCzekus galima matyt, kad 
isznaikint tautą yra labai sun
ku. Mes, lietuviai da nesame 
teip žemai tautiszkai nukritę, 
kaip tai buvo su Czekais asz- 
tuonioliktame szimtmetyje. 
Musų neprieteliai — masko
liai, žydai yra daug silp
nesni už Czekų neprietelius 
-vokieczius. Pakylimas musų 
nors da labai nesenei prasidė
jo jau daug žymės ant musų 
gyvenimo. Tautiszkas kyli- 
mas pas mus eina isz apaezios, 
t.y. susipratimas tautiszkas 
platinasi Lietuvoje ne terpo 
ponų, bet terpu žemesnių luo
mų — ūkininkų ir darbinin
kų. Toksai apsireiszkimas 
tautiszkos dvasios yra labai 
tvirtas ir sykį įsikūnijęs nesi
duoda isznaikinti. — Per tai, 
mes lietuviai galime drąsiai 
žiūrėti savo neprieteliams į akis 
nes mes pergalėsime. Neprie
teliai mus gali tik truputį su
laikyt, bet ne sustabdyt. Taigi 
drąsiai žengkime savo tautisz- 
ku keliu tolyn!

(Isz UTk.) Giedraitis.

lai: tas palaido- 
ėmė rodyt žen- 

įS — Czekai ėmė 
ro, kilti be per

il* dabar jie I 
i stiprus ir skait- 
niekados. Dabar 
ieszpatystėje yra 
jonai Czekų, kuo 
.oka skaityt ir ra- ! 
vo czekiszką tini- 
mnazijas, daugybę I 
;alybę knygų, ga- | 
ig yra czekiszką | 
įbrikantų, ir szeip I 
nų, Szendieną isz | 
knygų gali semti I 

kslą, kokį tik sau I 
su viena czekiszka į 
įbar gali pastoti Į 
/pszviestu žmogumi. | 
ri daugybę visokiu Į 
zių, apie 17 tukstau- I 
iso. Lietuvoj-gi vos Į 
tokių draugyszczią ! 

,um. Yra pas Czekus I 
įgystė Czekų Mocziu- I 
ima, kurios sąnariai | 
mgus ant iszleidimo | 
į knygų ir platinimo | 

žmonių, yra da kita | 
i Mokyklų, kuri szel-1 
turtingą jaunuomenę | 
ą į mokslus ir užlaiko Į 
>kyklų — isz viso 451 
s ir 44 vidutines, ku- į 
ie 300 mokintojų. Tai | 

l piningų ant to reikia, i 
įkai su noru deda ant I 
Lalykų pinigus. Teip, Į 
‘senei numiręs gimnazi-1 
mintinis Juozas Mackui 
Testamente 5000 gul-1 
,nai Mokyklų Mocziutei I 
juldenų Czekiszkų raszė- i 
lugystei ir 2700 guldenų! 
itų labdaringų dalykų, 
nūs Lietuvoje turtingi 
is mirdami jei palieka 
ant visų labo, tai tik ant I

Ersikeciiuotu Mi.
Vaizdelis isz sodieczių gyvenimo.

Ar antai Juodkojei, ką mato
si isz tolo. Paklausė vežėjo 
jaunas kunigas. — Teip Jo

sakė vežėjas, leizdamas per 
dantis nelabai gardžei kve- 
panezius durnus isz pipkės, 
kurią iszsiemė isz dantų.

— Nebucziau beatsižinęs. — 
Kadą paskutiniu sykiu czion 
lankiaus, dėl apsipažinimo 
su savo ateinanezia vieta, 
turėjau įvažiuoti isz kitos pu
sės.

— Beabejones isz pusės 
Girgždžių.

— Teisybė sakai, — man 
teko atsilankyti Girgždžiuose 
pas kun. prabaszcziu, mano 
geriausį bieziuolį, kurs, kaip 
girdžiu, keta neužilgo atsisvei
kinti su savo parak vi jonais, 
nes jam szitos apygardos oras 
būtinai neina ant sveikatos.

— Tiesą pasakius, atlanko 
mus asztrus speigai, bet ant 
nesveikaus oro negalime, dė
kui Dieuvui, skųstiesi.

Tuotarpu vežimas privažia
vęs prie klebonijos sustojo, 

. vežėjas apturėjęs savo užmo
kestį, atsuko arklius ir iszva- 
žiavo savo keliu.

Kun. Jonas Szukis, nes teip 
vadinosi pribuvusesis, nuszo- 
kęs nuo vežimėlio, žvilgterėjo 
su nusistebėjimu ant kleboni
jos, bažnyczios, mokslainės, 
tarytum ko laukdamamas. Nes 
naujei paskirtas kunigas į

kitoniszko priėmimo. Nors 
tai ir nebuvo vieszei paskirta 
diena ant jo priemino, vienok 
jis visgi pribuvo kaipo klebo
nas, pirmu žygiu į savo pa-

rakviją. Tuotarpu nieko nė
ra, kas jį priimtu; nė vaito 
(starszino), nė mokytojaus, 
ne mokslainės vaikų, — tikt 
vienas bažnyczios tarnas, sene
lis, menkai bepavelkąs savo 
persenusias kojas, susikupre- 
nęs, skubinosi kiek iszgalė- 
dams pažiūrėti, kas atvažiavo.

— Tegul bus pagarbintas, 
.... atsiliepė pamatęs dva- 
siszką tėvą ir bueziuodamas 
■ am rankas.

— Ant amžių amžinųjų.... 
Ar nežinojote kad atvažiuosiu ?

— Žinomas daiktas, jog ži
nojome, tikt nežinojome, kad 
szendieną.

Ir užszokęs kunigui už akių, 
atidarė menkos klebonijos da- 
ris.

— Ar kun. prabaszcziui ga
liu kuomi patarnauti?

— Delko ne, praszau at- 
neszti stiklą vandens.

— Vandens? — paklausė 
nusistebėjęs senutis ir neko 
nelaukdamas, paėmė užboną į 
ranką ir pravėręs duris su- 
szuko:

— Gegužė!
Ant jo balso atbėgo apdris

kęs vaikinas.
— Atneszk kun. Prabasz

cziui szviežio vandens isz kai
mo szulinės, — o atsigręžęs į 
kunigą pridūrė: musų vanduo 
nėra teip geras.

— Ar tas vaikinas vadinasi 
Gegužė ?

— Teip jį pravardžioją. Yra 
tai vargszas naszlaitis, papras
tai tarnauja prie miszių szven- 
tu. v

— Pas ką jis gyvena?
Pas Kumeczių Navalą, kurs 

apie jį visai nesirūpina?
— Dėlko jį teip pravar-

pasaky- 
prigavęs

džiuoja.
Isz tikrųjų negaliu 

ti, bet sako, buk jis 
kelis ūkininkus, nuduodamas 
Gegužės balsą, ir nuo to laiko 
ėmė jį vadinti geguže.

Teip besznekant sugrįžo ir 
vaikiszczis su vandiniu, pasta
tė užboną ant stalo.

džiuvuses lupas, ėmė teirautie- 
si vaikino apie jo tėvus, gimi
nes, ir teip besiteiraudamas 
dasižinojo, jog vadinasi Ignas 
Rekstis. Pasirodė nejokio 
mokslo negirdėjęs, buvo bal
sei apleistas. Kunigui gailu 
pasidarė vaikino, todėl ir ry
žosi jį prie savęs prieglausti.

— O sztai ir mokytojas ei
na! suszuko varpininkas (baž
nyczios tarnus paprastai Lietu
voje vadina ubagais arba szvel- 
niaus varpininkais). Įėjo 
augsztas, liesas vyras su gel
tonais uosais ir plaukais, aku- 
liorius (szpikalus) ant nosės 
užsimovęs.

— Ar galiu su kunigu Pra- 
baszcziumi matytiesi ?

— Dėlko no, Tamsta esi 
mokytoju?

— Teip, vadinuosi Jurgis 
Paika.

— Persipraszau, kad nega
lėjau Prabaszcziaus pasveikin
ti su mokslainės vaikais, nes 
nežinojau kelintoje valandoje 
jus teiksitės! pribūti.

— Juk vaitas turėjo
— Jo nėra namie, 

angstaineis iszvažiavo.
• Toliaus bus.

žinoti, 
szįryt

Dokumentas apie lo- 
lyniszkas literas lietuvisz- 

koje literatūroje.
(Isz Varpo).

Tąsa.
„Per du nepilnus mėnesius, 

nuo laiko atvažiavimo general- 
adjutanto Trocki’o į Vilnių, 
jam buvo praneszta apie 31

atsitikimus sugavimo terp ūki
ninkų lietuviszkų knygų, at- 
spaudintu, kaip sako general- 
adjutantas, užrubežyje len- 
kiszkomis litaromis. Apkal
tinti už tokį platinimą lieka 
nubausti administratyviszku 
budu, bet asz, sako general
adj utantas esmi gerai persitik
rinęs, kad bausmė negali nu- 
stabdyti platinimo terp žmo
nių panaszių iszleidimų ir jei
gu ta bausmė, pagal priimtą 
jau tvarką, ir buvo ant kalti- 
nininkų uždėta, tai vien tik 
dėlto, kad žmonės žinotu, jog 
toki jų peržengimai nepasilie
ka be bausmės.

Baigiant savo praneszimą, 
general - adj utantas Trockij 
pranaikinimui užrubežinių 
rasztų rodi ja energiszkai užsi
imtu platinimu knygų, atspau
stų rusiszkomis literomis, ir 
sztai savo užduoeziai atlikti 
reikalauja nuo ministerio vi
daus dalykų asignuoti kasme
tinį kreditą nuo 7—10 tuks- 
tanezių.

Priegloboj as Varszavos 
mokslainės apygardos savo 
praneszime 9 dieną Rugpjuczio 
1897 m. po nr. 106 sekancziu 
budu ženklina padėjimą, kuris 
likosi sutvertas dėl netikusio 
kelio „suvienyti“ lietuvius su 

abėcėlės: vietiniai gyventojai 
atsisako pirkti iszleistus Var- 
szavos mokslinės apygardos 
mokslavedžius, nes jie ne loty- 
niszkomis,bet rusiszkomis lite
romis atspausti,o drauge nusto
ja leidę į mokyklas, jeigu tikt 
mokintojai nesiliauja mokinę 
ant tų knygų. Buvo atsaky
mai, juog tėvai apreikszdavo 
mokintojui kad jie visai neno
rį pirkti atspaustų rusiszkomis 
literomis mokslavedžių ir pra^ 
szo iszmokinti vaikus jų tikt 

kalbos ir religijos mokinsę 
juos patys namie jie. Virszi- 
ninkas Suvalkų mokslainės v
direkcijos nurodo ant kunigų, 
kaip ant kurstytojų terp žmo
nių tokio judėjimo, perkrati- 
nėjimas kurio dabar atiduotas 
priežiūrai prokuratoriaus ir 
žandarų įtaisai. Isz tos prie
žasties buvo padaryta daugy
bė aresztų. Savo praneszime 
kuratorius Varszavos mok
slainės apygardos, p. Ligin d.

jo apie tai, kas buvo apygar
dos padaryta su spaudiniam 
lietuviszkų knygų ir moksla
vedžių rusiszkomis literomis.

„Rūpindamiesi apie įvedimą 

Suvalkų gubernijos, Var
szavos mokslinė apygarda 
nno m. 1865 — 1891 naudo
josi tam siekiui isz knygų, isz- 
leistų Vilniaus mokslinės apy
gardos. Tiktai paskiaus iszsi- 
aiszkino, kad Vilniaus iszlei
dimai žemaiezių tarmėje labai 
skiriasi nuo augsztaiczių tar
mės, vartojamos terp lietuvių

m. po nr. 3831 Suvalkų gu
bernatorius kreipėsi prie kura
toriaus Varszavos moksiainės 
apygardos, nurodydamas ant 
reikalingumo apgint ūkinin
kus lietuviszkose vietose nuo 
sulenkėjimo, ant ko buvęs 
tuomet kuratoriumi senatorius 
Vitte d. 8 Spalių 1867 m. po 
nr. 8143 atsakė, “kad minėtam 
siekiui jis iszranda už naudin
gą ir reikalingą užginti parda
vinėjimą lietuviszkų moksla
vedžių, atspaustų lotyniszko- 
mis literomis“. Tokiu budu 
žmonės ir mokyklos pasili-

ko ilgą laiką be jokių 
knygų: iszleidimai lotyniszko- 
mis literomis likosi užgin
ti, o iszleidimai rusiszkomis 
literomis tapo žmonių atmesti. 
Szią paskutinę teisybę geriau- 
sei patvirtina sekantiejie skait
liniai nuo m. 1891—96 nu
sprendimu Varszavos moksli
nės apygardos buvo atspaus
tos rusiszkomis literomis 6 
(szeszios) knygos mokslave- 
džiai ir maldaknygės — 30218 
ekzempliorių. Isz tų knygų 
pabaigoje iszėjusių 1897 m., 
nežiūrint ant to, jog jos buvo 
atspaustos atsakanczioje tar
mėje, pasiliko neiszparduota 
21810 egzempliorių; tokiu bu- 
du nuo m. 1891 pasklydo tikt 
8408 egzempliorių. O ką su 
mokslavedžiais religijai mo
kinti, tai jie sutiko stiprų at- 
spirį isz pusės mokytojų reli
gijos kunigų, kurie negalima 
sakyti, kad be jokios normos, 
nurodyja ne tikt ant daug pri- 

dymų, bet staeziai ant tūlų 
klaidų, visai prieszingų dog- 
matams rymo-katalikiszkos 
bažnyczios.

Pagalios, Lapkriczio mėne
syje 1897 m. buvo iszleistos 
rusiszkomis literomis maldelės 
priesz ir pabaigus mokslą ir 
iszleidinėtos po mokyklas pa
dalinimui mokintiniams lietu- 
viszkos kilmės be jokios už
mok esties. Visi bandymai pra
platinti apygardos iszleistas 
knygas liko ir lieka dar per
niek: knygos tos labai mažai 
tesiplatina, o pargabenimą už- 
rubežinių rasztų per kontra
bandą eina vis didyn ir didyn.

Toliaus isz praneszimo ku
ratoriaus d. 27 Gegužio 1897 
m. po nr. 94 duodama supras
ki, kad „sulenkavimas lietuvių 

kiszkoms knygoms ir laikrasz- 
cziams. Vyriausiu veikėju to
kio lenkavimo buvo rymoka- 
talikiszka dvasiszkija iszau- 
klėta ant idėjų lenkystės ir 
lenkiszkoje tautiszkoje dvasio
je kiekvienas apszviestesnis 
lietuvys skaitė savę už lenką 
ir kalbėjo vientikt lenkiszkai.

Toliaus bus.

Juokai.
— Mokytojas (su inokiti- 

neis prie biezių avilio).
Prisižiūrėkite vaikelei, kaip 

bitįs nuodarbei triūsinėja, kaip 
gudrei dirba kamarėles? ką 
galime nuo jų iszsimokinti?

Mokintinis (slidžios sūnūs): 
kaip reikia padirbti kamarai
tes dėl aresztantų, pone profe
soriau.

— Teip, teip,.... visados 
buvau nelaimingas meilėje. 
Pirmoji mano sužiedotinė pa
simirė, antroji manę suvaliojo, 
o treczioji .... likosi mano 
žmona.

— Maloninga poni! pasi
gailėkite ant apakusio betur- 
czio.

— Mano prieteliau tavo vie
na akis yra sveika.

— Taigi poni gali duoti ki
tam vargszui ant abiejų akių 
luszam, asz visai to neužvy- 
džiu.

— Ko teip skubiniesi? pa
klausė Baltras Juozo, kurs

— Nupirkau savo jaunai 
paežiai naują skrybėlę, todėl 
neszu kuogreieziausiai jai pa
kol da būdas (mada) persimai
nė.

SZALTOS MAUDYNės:

Juozukas atsisėdęs užstaly- 
je mirko savo pirsztą stikle 
szalto vandens.

Kvaili! ką tu dirbi? klausė 
jo Vincas.

No, ir kas, atsako Juozukas, 
gydytojas liepė man imti szal- 
tas maudykles, taigi noriu įsi- 
pratinti prie to.

Bėda geram žmogui, 
bet ir niekszui ue visados

♦ laimė.
Apysaka. ParaszC Savasis.

Ką daryti? Paklausė savęs ir už- 
kreipęs arklius nulėkė pas Akmenu
kus.

Ir czion pusnynai apgulė visur na
mus. Pusnynai dideli; arkliai ir 
czion nuklimpo. Veltui iszlipęs 
Jurgela bando per pusnyną patekti į 
namus. Kuo artyn, tuo gilyn snie
go. Kalnai sniego. Sugrįžo jis 
prie arkliu atgal, nieko nepaveikęs.

— Tai ir gerai — sumislyjo sau 
Jurgela — tai ir gerai, jog asz pas 
Akmenuką nepatekau. Kas-žin, kaip 
jis da butu su manim apsiėjęs. O 
asz ir ant jo kelis skundus padariau. 
Ir jo dukterį juog per mano priežas
tį žandarai kratė.. . . Bet ką daryti? 
— paklausė vėl vargszas savęs — 
ir kaipo atsakymas blyszterėjo jo 
galvoje mislis jog pakelyje gyvena 
žydas. Žydas, žinoma ne katalikas 
ne lietuvninkas, ir ant žydo jisai da 
jokio skundo nedavė.

— Morkeli te tau pinigų — pra
tarė Jurgela paduodamas žydui visą 
maszną.— Imki visus ir isztekliauki 
kaip numanai, tiktai duoki pagelbą 
Bevuogienei. Gelbėti turi urnai. 
Asz pats ant jos žiūrėti negaliu. . . .

— Oi, asz jai ir teip duosiu pagel
bą, jei jai tik reikia, o piningus. . . . 
piningus asz nuo tavęs neimsiu. Ta
vo piningai tokie, kaip tu pats! Ir 
ėmė jį keikti. Keikė kaip tik įmanė 
Dantis sukandęs kentėjo Jurgela, 
bet neiszkentė, kada žydas sugriebė 
jį už sprando ir muszdamas iszvertė 
laukan isz triobelės. Iszstumtas Jur
gela padūko ir atsisukęs kaip žiebs 
žydui į žandą.

Ranką suskaudėjo neiszpasakytai 
....Pabudo Jurgela. Žiuri: u-gi 
vietoje žydo aplink roges bėgioja 
jo paties szuo. Jis guli ant rogių, 
arkliai stovi ant kiemo ties pasziurę 
Szaltas oras, o vargszas vienok nu- 
szilęs. kaip pelė guli rogėsę.

Persižegniojo Jurgela ir. .. .nedė
lioję ryžosi eiti į spaviednį. Vienok 
ir spaviedis nieko negelbėjo. į ke
lias dienas potam grįždamas girtas 
namo Jurgela sutiko, Bevuogį ir 
tas ji ilgai vairėsi po laukus, norė
damas pavyti ir pasmaugti. O kada 
ėmęs rėkti Jurgela pabudo, tai vieto
je Bevuogic... . jisai laikė glėbyje 
roguczių ožį ir spiedė. Arkliai ėjo 
sau žinginę namo.

Dagirdo Jurgela, juog esąs ten 
kur tai apie Plungę prūsas, ką moka 
burti. Nuvažiavo jis ir pas tą prusą, 
kad jį atkerėtu. Prūsas apsiėmė, tik 
pareikalavo szimtą rublių, o ant pa
ties prūso ir gi deszimts turi būti 
mažiausiai. Iszėmė Jurgela szimt- 
rublinę ir paklojo priesz prusą. Tas 
piningams vietą gavęs pradėjo gy
dymą.

Pirmiausiai visą iszsuodino, o pil
vą da ir smalą isztepė. Paskui ką tik 
galėjo bjauriaus sumislyti, tą ir lie
pė Jurgelai daryti.

Gydėsi Jorgela per devynias die
nas.

— Tur but ir tamista nesveikas? 
paklausė prūso sykį Jurgela iszsite- 
pęs karvęs mostim galvą.

— Ja, o dėlko? tas atvertė klau
simu.

— U-gi, asz kasdien matau, kaip 
sveiką burną trauko, manę be- 
gydant.

— Ja. kur mano burną netraukys! 
Kaip isz tavęs velnias iszlenda, tai 
jis į manę įlenda ir kol asz jo neat
siginsiu, tai jis manę trauko rupužė.

Po devynių dienu linksmas Jurge
la grižo namo, palikęs ir velnius ir 
pinigus prusui. Bet ne ant ilgo bu
vo ta linksmybė. Kaip tik vėl pasi
gėrė, teip ir vėl pradėjo vaidinties 
Bevuogis. Puolėsi dabar vargszas 
prie kunigo.

Vaikeli, asz ne daktaras!— tas at
sako — siekis pas daktarą.

Bet ant szitos rodos atvertė Jur
gela, iszpasakodamas ką su juoju 
darė prūsas.

— Tai, vaikeli, ko norėjai tai ir 
gavai — pratarė kunigas —ėjai, pas 

kvailą žmogų o ne pas daktarą, tai 
kaip kvailas mokėjo, teip tavę ir gy
dė. Eiki pas tikrą daktarą.

— Ne kunigėli! Ne! Jau daugiau 
nesigydysiu — kalbėjo Jurgela — 
gana asz jau prigėriau viso pikto: 
Kiaule to negertu, ne tik žmogus.

— Hm! numykė kunigas ir pamis- 
lyjo: to tu ir vertas!

Atėjo pavasaris. Da ledas stovė
jo ant upių, bet jau upCs pradėjo 
tvinti ir czion ir ten atsirado praper- 
szos. Girtas Jurgela grįžo namo, 
grįždamas ties upę pavijo jisai elge
tą (ubagę).

— Pavėžėkite, susimildami! — 
praszė drebancziu balsu bobelka.

Jurgelai pasirodė, jog tai Bevuo- 
giene. Užriko jis ant arklių ir už
plakė juosius.

— Pavėžėkite!— skambėjo Jurge- 
los ausysę ir pasirodė, juog ilga szal- 
ta, ledinė ranka griebė jį už kaklo 
Bevuogienės smaugti. Sztai jis tą 
ranką jauczia ant savo kaklo, nors 
tai tik karklas nubraukė.

— Gelbėkite!— užriko persigan
dęs ir smoge arklius isz viso vieko, 
paprastai tvarkydamas girtomis ran
komis. Arkliai szoko bėgti, tik ne 
keliu, bet teip pievą, karklynu, ir 
nugriuvo su rogutėmis, su JurgelaCT o 7 O

nuo stataus kranto į praperszą.
Pasigedusi vyro Jurgelienė rado 

arklius ant rytojaus, rado rogutes su
laužytas paupyje karklyne. O Jur- 
gelos ir szandien neranda.

Bevuogį už knygas iszsiuntė į Ry
gą. Ten jis urnai rado sau darbą, o 
kaip taupus (paczėdlyvas, varaunas) 
žmogus pinigų surinko truputį ir 
per pažįstamą nusiutė paežiai, kad 
ir pavasarį pas jį su vaikais atkeliau
tu. Už gerą darbą ir viens ir kits 
pagyrė Bevuogi. Ir viens ir kits pri- 
rodyjo ir kitiems gerą darbininką ir 
tikrą žmogų. Bematai Bevuogis įgi
jo ir naudingesnius darbus. Galę 
vasaros jau vyras pamatė su džiaug
smu, jog jo kiszenėje pinigą tiek, 
jog gali ir ant poros metu jam su 
szeimyną užtekti. Tai dar labiau 
ir jį ir paczią priskatino ir dirbti ir 
taupyti (užlaikyti, varavoti,czėdyti.)

Praslinko 10 metų. Bevuogis su
grįžo namo. Nusipirko penkioliką 
desetinų lauko, pasistatė triobas ir 
gyveno guodajamas visų. »-

.. Galas...

„Zahliko" agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
J. Dykaviczia, 

4737 S. Paulina st.
J. Andriuszis, 

898 31 Place.
J. Ostrauskis, 

3058 Throop st
M. Banievicz, 

4502 S. Paulina st.

V, Gedbut, 
Spring Valley, Ill.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

Paskolinimo ir budavoji- 
nio d-te D. L. K. Vytauto.

Draugyste paskolinimo ir budavojimo 
po vardu Kunigaikszczio Lietuvos Vy
tauto, užsidėjo 13 d. Morcziaus ’99 m. 
laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
vakare ant Town of Lake Halėj J. 
KUSZLEIKOS po No. 4533 S. Paulina st. 
Akcijų tur parduotu už $181, kas nori 
prie szitos naudingos D-tOs prigulėti, te
gul ateina ant susrinkimo. Administraci
ją visa yra po bodnsu.*
Presidentas S. Marcinkiavicze

4514 Paulina st. bons 5000 
V. Prezidentas V. Szimkievicz

bons $500 
Sekretorius J. Staniavicze

4543 Hermitage av. bons 2000 
Sekret. Finans. S. Nutautis

• 4424 Wood street bons 500 
Kasierius J. Kuszleika

4533 S. Paulina st. bons 5000 
Notarius A. Vachauskis

1507 W. 22 st. bons 10,000 
Dyrektorei A. Makars

4510 Hermitage av bons 300^ 
„ L. Vaitkevicz*.

4600 Fifth av bons 30VO 
„ J. Tomaszevskis

4512 Wood st. bons 3000 
„ V. Muszczinskis

1920 48-th st. bons 500 
„ A. Stanevicze

4543 Hermitage av bons 500 
„ F. Martinkus

4612 Fiftk av bons 500



KATALIKAS.

Dr. Miriji Dtwli
Lietuviszkas daktaras, kas dienų 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

838 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Benziger Brothers Temikit' Lietuvei!

JI. PKITIKIN,
Iszdirbejas Ru- 

. siszko ir Tur-
1/ kiszko Tabako.
TgZą Parduodu ciga-

rus, cigaretus 
(popirosus) uos- 
tomų j į Tabokų.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

įgimtas Wysocki’s,
Parduoda naujas ir

Ik /A vartotas maszinas
dūl siuvimo visupi- 
giausei. Teipgi par- 

flgjta duoda adatas, alivų,
diržus ir pataiso su
gedusias masziuas.

SZITĄ apgarsinimų iszkirpę atneszkite 
j mano sztorų pirkdami, o gausite viską 

pigiaus.
3243 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Jonas Szapntis,
Atidarė naujų saliunų, kureme užlaiko 
kogeriausius trankus ir kvepenezius ci
garus ir kožnų gal pagelbėt savo rodą vi
suose reikaluose. Dėlto užpraszau visus 
tautieczius atsilankyti o kožnas bus už

ganėdintas.
3216 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

fa York - Ciitimli - Chicigo, Dl
Didžiausi namai visokių ženklų 
(regalių) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbėjei Karimų, 
Vėliavų, Szarpų, Ku- 
kardų, Juostų ir viso
kių daiktų priguliii- 
czių draugystėms.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirssti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL, 
RUIMAS 23.

No. 752.

Ražan-
ežius, abrozus ir tt.

Pnraszyk o gausi Iliustruota 
kataliogą.

Benziger Brothers
211 & 212 Madison street1

CHICAGO, ILLINOIS.

Kataliko

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktoriųs atlieka 

teisingai ir gerai viskų.

75 Palmer avenue, 
CHICAGO, ILL.

John Bandzinlewski,
parduoda

Abrozus, abrozų romus paauksuotus,rO 
mus senus padaro kaip naujus. Lampas, 
torelkas, stalų uždangezius, kuknios stoi
kus ir tt. ir paskoliua ant veselių stotkus; 
figūras ražanezių ir szkaplierių, atlieka 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny
tinius darbus atlieka. Iszpildo viskų 
greitai, pigei ir grąžei.

340 W. Chicago avė. CHICAGO, ILL.

Lietuviszkas Daktaras.

Dr. M. F. Božiucz,
Ofisas 162 W. Chicago avė.

Rezidencija 186 Sonthport avenue 
Priima ligonius ( nuo 9 iki 10 isz ryto 

Ofise 1 nuo 3 iki 4 po piet
Priima ligonius į
savo gyvenime / nuo-V .%.1 b’1 ,

( nuo 5 iki 7 ir po 9 vak.
Ofisas Reliance Building cor. State & 

Washington street.
Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3.

Ofiso Teleponas Main-661.
Gyvenimo Teleponas North-393. 

Ant Bridgeporto atsilankys 11 iki 2 
kas nedėldienį.

Buczernė

Spaustuve
KATALIKO SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLAKATUS, VIZITKARTES IR VISOKĮ 
KITI DRUKAI, LIETUVISZKOJE, LEN- 
KISZKOJE IR ANGLISZKOJE KALBOJE 

IR TT. -W"

Spaustuve yra įtaisyta su naii- 
jauseis įrėdimais.

Darba atliekame pigei, greitai ir grąžei.
Krautuve mėsos rūkytos, sūdytos ir szvie- 

žios, teipgi visokių deszrų.

Prane. Pochowski
3146 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Silvestras Wlekliiiski

SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI 
SAS DALIS
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ, VISKĄ ATLIE- 
KAME TEISINGIAUSEI IR PIGIAUSEI

PASAULĖS, IPATINGAI Sį?

Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 
ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tų saliunų atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL

325S S. Morgan st. Chicago, Ill.

MATH. GETRĄ,
parduoda

Forniczius, matrasus, peczius, geleži
nius iszdarbius ir tt.

183 Cornell str., netoli nuo
Milwaukee avė. CHICAGO, ILL.

Fotoffrafb užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas 'yra [garantavojauias 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHIGAGO, ILL.

Stanislovas

Turi užsidėjęs balbOrio užvedimų, ker
pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau
kus: teipgi laiko dėl moteriszkių atskirų 
kambarį, viską padaro dailei, [greitai ir 
pigei.

Ant kampo Milwaukee avė. ir

Tell Place CHICAGO, ILL.

II. STRUZYNA,
per paskutinias dvi nedelias turiu iszpar- 
duoti savo sztorų. Kaip antai: marszki- 
nius kotus ir kitokius apredalu tavoms 
už prekių kų man paežiam kasztuoja, del 

priežasties iszsikraustimo.
Kas szitų apgarsinimų iszkirpęs atnesz 
perkant gaus pigiaus, 10 c. nuo dolerio.

8300 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

A. OKON, 
GRABORIUS 

užlaiko arklius, vežimus, kvėtkas,

baksus.
837 32 Place Chicago, Ill

Buczerne
. JONO KLEEHAMMER

. Parduodu visokes mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviežCs. Kumpius, szinkas ant 
Velykų.

.3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

ATORNEY BECKERMAN

advokatas ir notarins

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽL 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS.
MIESTE.

PIGIAUSE VIETA

Henry Stuckart,
Del bednų atprovoja visokias provas už 

dykų.
397 West 14-th treet,

CHICAGO. ILL.

2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli
HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

PHOTOGRAPHER.
S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po 81-50, 
2-50, 3oo už tuzinų, įpatiugos sųlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

8452

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL.

Geriausia ir pigiause
GROSERNE ANT BRICZPORTO PAS 

LIETUVI.
Vaitiekų Tubiliavicziu po No. 952 33rd 
st. vieta Rutkaucko kuria asz nupirkau 
ant locnasties, užpraszau szirdingai Lie
tuvius atsilankyti pas mane ir paszelpti 

savo tautieti.
Su guodone V. Tubiliaviczia.

Pigiause vieta Chicagoj e, ILL.
Parduodam szipkortes isz Europos ir į europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ 

per 16 (szesziolika) dienų.

pinigai isz- 
suvaikszezioja

Skaitykit

Katalika 503
SCHIFF & CO.

S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL;

Lietu viszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.

Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 
jog užlaikau agentūrų szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos, Ant aptiekos 
gyvena Dr. V. Statkevyczius, antlanko li
gonius ant kiekvieno paszaukimo, kaip 
diena teip ir nakti. Teipgi atsilan
ko mano aptiekoje Dr. M. Doviatt, 
garsi Chicagos daktarka. Par telefonų 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarų kokį tikt norit į namus ligonio.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yakdb 709.

Asz turiu dvi Aptiekus,
Kurios randasi tokiose vietose kur daugiausei 

gyvena Lietuvių; Viena aptieka ant Town of Lake 
ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport’© 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (seiliaus Laurel ir 
James). Užlaikoni visokias žolias ir kitokias gydyklas 
seno krajaus ir amerikoniszkas; teipogi pas mane 
galima gauti visokių juostu reikalingų ligoniems ir 
visokių guminiu preparatų.
Receptus iszpihlome kuo-geriausei ir kuo-pigiausei, isz mano aptie

kos per teleponą galite paszaukti koki tikt norite daktaru.

Prie mano aptiekos ant Bridgeport’o 3121 S. Mor
gan (seiliaus Laurel) visados gyvena Lietuviszkas 
daktaras, Dr. M. J. Stupnickas, o ir ant Town of La-

BlEDNI GACNA RODĄ DAKTARO UŽ DYKA,

su guodone

Aptiekorius .J, F, MIKŪLASZEK.

Juozapas Korzeniewskis, I
GRABORIUS IR 1

EMBALMIERIU8
Atidarytas per dienų ir naktį. 

Kericzei ant pasamdymo už pigiause etine.
320 N. Carpenter street

Telefonas West 309. CHICAGO, ILL I

THE EAGLE FURNITURE HOUSE.
r WL. NOWACZEWSKI

838—840 MILWAUKEE AVE.
Parduoda
me meblius 
peczius ir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei.

MMdileiidoritts.

| LftsįajfakEĖa

J ?. StaĖfcro Vyskupx
| U. Grkbs Poetini

r Kaip buvo apgarsinta n 
į gsiįliikrašztyje,' lieturisri 

| pmkvijos szv. juųio nū 

30 A Balandžio i 

laikė parakvijos bažnrtn 
s salėje ant 33® ir luburni 
hittoūifflflpisiiiroikoĮl 

pankrijonu, teip kad negi 
Į jo patilpti ir salėje, daug;

fe atidirymaj prasid 

ra maldą, kurią atkalbėjo' 

fe blefe po tebuvo] 
daina išninku pinusėdį (] 

citaą) aut te mitingo; n 
teliko Redaktorius piro 
feė ant to urėdo Sh 

p.oqfekfe kuri 
[rialulsei teikėsi priimti, 
i užpakalyje atsirado 9,1

hrisįM^in. ait pa 

jaho susirinkimo tap 
hiihišpirabijoj 
nedoras pasielgimus, ų

Ateikite ir persitikrinkite jog mesi 
parduodame pigiaus už visus kitus 
mieste.

Parduodame už cash money ir ant 
nedolinių arba mėnesinių iszmokeszeziq.

tololiuės berisi sus 
itaįfaigam į® 
tas Koneas ir jo saliu

John Mikalowski,
Parduodu kvepenezius cigarus kopigiausei, visam mieste.

CHICAGO, ILL.279 Armitage street,
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g KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.
Wyselka pieniqdzy do Europy, Sprzedai 
Realnosci, Karty Podrožne, Oknjtowe 1 [2 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- S 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- § 
kuracyaDomow, Gruntą Kolejowe na Far- £ 
'my, Wypozyczanie pienigdzy na Budo a 

wanie Inb zaknpno. Realnofccl, Zmiuna pienigdzy Zagranicznyeh, Noturyusze Pnbllcznl.
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W. SLOMINSKA, 
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- l 
dos už rūpestingą, tei- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- M —
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų ffi| 
užsiimdama iszdirbimais įgijau fiGj 
geriausg praktiką ir dėl to galiu V* M |ll( fflr
wiską padlrbt pigiau ir geriau ne- fifll fjd
gu kiti fabrikai. H f^į

Su guodone u S
W. SEONUNSKA, 670 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

lietuvio
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